UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALIA
GENERAL DEL ESTADO.

NUmero de oficio: FGE/UT/1855/2024.

Asunto: Se nofifica ampliacién del plazo de
solicitud de acceso a la informacién de No.
de folio 250483000070524.

Culiacdn, Sinaloa, 10 de octubre de 2024.
FOLIO 250483000070524.

En relacién a su solicitud de informacién con nUmero de folio: 250483000070524, recibida a
través de PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SINALOA, que para tal efecto
prevé la Ley de Transparencia y de Acceso a la Informacién PUblica del Estado de
Sinaloa, y en la que textualmente sefiala:

“1. ¢Cudntos caddveres y/o restos humanos recibieron por aiio los servicios médicos forenses
y/o servicios periciales de la entidad desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024?
Desglosar datos por afo.

2. De la cantidad de caddveres y/o restos humanos recibidos por afio, ¢cudnfos caddveres y/o
restos humanos fueron identificados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales
desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por afio.

3. De la cantidad de caddveres y/o restos humanos recibidos por afio, ;cudntos caddveres y/o
restos humanos no fueron identificados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales
desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por afo. a. De los
caddveres y/o restos no identificados, sefialar por afo el destino de resguardo (unidades de
servicios médicos forenses y/o servicios periciales, anfiteatros, laboratorios, panteones, fosas
comunes masivas, fosas comunes individuales, cenfros de resguardo, agencias funerarias y
cualquier ofro tipo de destino).

4. De la cantidad total de caddveres y/o restos humanos recibidos por afo, ¢cudnfos
caddveres y/o restos humanos de los servicios médicos forenses y/o servicios periciales fueron
entregados a familiares desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar
datos por ano.

5. De la canfidad fotal de caddveres y/o restos humanos recibidos por afo, ;cudntos
caddveres y/o restos humanos permanecieron como idenfificados no reclamados en los
servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de 2014 al 1 de
septiembre de 2024? Desglosar dafos por afio.

6. (Cudntos caddveres y/o restos humanos no identificados se encuentran resguardados en
total en las unidades de servicios médicos forenses y/o servicios periciales, anfiteatros,
laboratorios, panteones, fosas comunes masivas, fosas comunes individuales, centros de
resguardo, agencias funerarias y cualquier otro tipo de destino? Desglosar por tipo de destino.”

Al respecto y como lo contemplan, las reformas de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién PUblica de fecha 03 de mayo de 2016, publicado en el Periddico Oficial NO
054, edicion vespertina, de fecha 04 de mayo de 2016, en su Articulo 136, el cual se refiere
a que el plazo de contestacion se podrd prorrogar en forma excepcional por otros cinco
dias hdbiles de mediar circunstancias que hagan dificil reunir la informacién solicitada.
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En tal virtud nos vemos en la necesidad de hacer efectivo dicho precepto juridico,
sirviendo el presente como notificacién oficial de la ampliacién del plazo.

Sirvase de fundamento lo dispuesto en los articulos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 17, 19, 20 y 136 de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pdblica del Estado de Sinaloa; articulo 9,
fraccién VIl de la Ley Orgdnica de la Fiscalia General del Estado de Sinaloa; articulo 12,
fraccién |, inciso g) y 23 fraccién Il del Reglamento de ia Ley Orgdnica de la Fiscalia
General del Estado de Sinaloa.

Sin otro asunto que ate r en particular, le reitero un cordial saludo.

LIC. SADDAM AB
C.c.p. Archivo.-

UNIDAD DE
TRANSPARENC) A

Bivd. Enrique Sanchez Alonso 1833 Nte.,
Desarrollo Plan Tres Rios, C.P. 80020 Culiacan,
Sinaloa, México, Conmutador (667) 7-59-68-00 y 7-13-32-00



ACTA DE SESION DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO, PARA SOLICITAR
AMPLIACION DE PLAZO DE RESPUESTA DE LAS SOLICITUDES CON NUMERO DE FOLIO 250483000070024 Y
250483000070524.

- - - En la Ciudad de Culiacdn Rosales, Sinaloa, siendo las 12:00 (doce) horas del dia 10 (diez) de octubre del
ano 2024, constituidos en las instalaciones de la Fiscalia General del Estado de Sinaloa, ubicadas en Bivd.
Enrique Sanchez Alonso 1833 Poniente, Desarrollo Urbano Tres Rios, Culiacdn Rosales, Sinaloa, en esta Ciudad
capital; reunidos para celebrar formal sesion del Comité de Transparencia de la Fiscalia General del Estado,
con el fin de analizar y revisar mediante los argumentos expuestos por el drea competente, sobre la
confirmacién, modificacién o revocacién de la ampliacién de plazo de respuesta, a las solicitudes de
informacién que se menciona a contfinuacién:

Solicitud de folio 250483000070024, de fecha 24 de septiembre de 2024, readlizada via Plataforma
Nacional de Trasparencia, donde requiere informacién consistente en: “I.- Solicifo conocer la
cantidad de licencias, usuarios o cuentas para acceder o utilizar el sistema eTrace con las que se
cuenta actualmente en 2024, 2.- También solicito conocer cudntas armas de fuego aseguradas en su
entidad han sido cotejadas a fravés de la plataforma eTrace o por cualquier ofro método con el
Departamento de Alcohol, Tabaco, Armas de Fuego y Explosivos (ATF, por sus siglas en inglés) de
Estados Unidos. Sobre las armas cotejadas solicito toda informacién disponible, incluyendo: Marca,
modelo, calibre, nimero de serie, pais de fabricacién, pais donde el arma fue adquirida
originalmente y si el arma fue ulilizada fue utilizada en la comisién de un delifo. 3.- Indicar si en
cualquier momento entre 2024 y hasta el afio 2014 esta entidad conté con algin acceso a dicho
sistema. 4.- En caso de ya no contar con el acceso al sistema eTrace, indicar la razén de su
cancelacién. 5.- La cantidad de rastreos que esta Fiscalia ha solicitado enire 2014 y 2024,
desagregando la informacién por armas largas y cortas, asi como por entidad federativa de
aseguramiento.”

Solicitud de folio 250483000070524, de fecha 24 de septiembre de 2024, redlizada via Plataforma
Nacional de Trasparencia, donde requiere informacién consistente en: “1. sCudntos caddveres y/o
restos humanos recibieron por afio los servicios médicos forenses y/o servicios periciales de la entidad
desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por afio. 2. De la cantidad
de caddveres y/o restos humanos recibidos por afio, ;cudntfos caddveres y/o restos humanos fueron
identificados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de 2014 al
I de sepfiembre de 20247 Desglosar datos por afio. 3. De la canfidad de caddveres y/o restos
humanos recibidos por aiio, ¢cudntos caddveres y/o restos humanos no fueron identificados en los
servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de
2024? Desglosar dafos por afio. a. De los caddveres y/o restos no identificados, sefialar por afio el
destino de resguardo (unidades de servicios médicos forenses y/o servicios periciales, anfiteairos,
laboratorios, panteones, fosas comunes masivas, fosas comunes individuales, centros de resguardo,
agencias funerarias y cualquier ofro tipo de destino). 4. De la cantidad total de caddveres y/o restos
humanos recibidos por afio, ¢cudntos caddveres y/o restos humanos de los servicios médicos
forenses y/o servicios periciales fueron eniregados a familiares desde el 1 de enero de 2014 al 1 de
septiembre de 2024? Desglosar datos por afio. 5. De la canfidad fotal de caddveres y/o restos
humanos recibidos por afio, (cudntos caddveres y/o restos humanos permanecieron como
identificados no reclamados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de
enero de 2014 al 1 de sepliembre de 2024? Desglosar datos por afic. 6. ;Cudnifos caddveres y/o
restos humanos no identificados se encuentran resguardados en fotal en las unidades de servicios
médicos forenses y/o servicios periciales, anfiteatros, laboratorios, pantecones, fosas comunes masivas,
fosas comunes individuales, centros de resguardo, agencias funerarias y cualquier ofro tipo de
destino? Desglosar por tipo de destino.

- - - Que la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pdblica del Estado de Sinaloa, establece que
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el Comité de Informacién es el érgano colegiado que se integrard en cada una de las entidades publicas
el cual tendrd facultades de supervision, de consulta en materia de acuerdos de reserva o identificacion
de informacién confidencial, asi como de organizacién administrativa y normativa de los procedimientos
de acceso y conservacion de la informacion publica, asi como deberd estar integrado por un nimero
impar de servidores publicos y, en su caso, de personas designadas por su Titular. Este acto deberd
formalizarse mediante la elaboracién del actarespectiva. -~ =« v mmm e mec e e e
- - - Que el Comité de Transparencia en su calidad de érgano revisor, adoptard en forma colegiada sus
resoluciones por unanimidad o mayoria de votos. En caso de empate el presidente tendrd voto de
Tole | [To oo AR e R
- - - Con fundamento en lo dispuesto por el articulo 1, 2, 3, Fraccién V, 61, 63, 65y 66, fraccién Il de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Sinaloq; se retnen los miembros del
Comité, Mtro. Victor Hugo Espinoza Valenzuela, Secretario Particular de la Fiscal General y Presidente del
Comité de Transparencia; Llic. JesUs Javier Ruelas Aguirre, Director General de Capacitacién y
Profesionalizacién e Integrante del Comité de Transparencia; y el Lic. José Luis Parra Aguilar, Encargado de
la Direccién General de Control y Seguimiento de Averiguaciones Previas y Procesos Penales de la Vice
Fiscalia General e Integrante del Comité de Transparencia; para analizar la informacién traida por el drea
competente al caso que nos ocupq, concerniente a las solicitudes de acceso a la informacién de folio
250483000070024 y 250483000070524, de fecha 24 y 25 de septiembre de 2024; - ---------------------

- - - Es por eso que con la exposicién de motivos traida a sesién por el drea competente, se atiende que
excepcionalmente, en atencién al pdrrafo segundo del arficulo 136 de la citada Legislacién, el plazo
referido de diez dias habiles podrd ampliarse hasta por cinco dias mas, dado que existen razones fundadas
y motivadas, las cuales por supuesto son aprobadas por el Comité de Transparencia, mediante la emisién
de la presente resolucién, misma que se noftifica en los tiempos sefialados en la ley de la Materia. - - ------
- - - As las cosas, las razones, motivos o circunstancia que nos obliga a hacer uso de prorroga a la
respuesta de las solicitudes: que se encuentra recopilando la informacién, para enfregarse de una forma
ClarQ y PrecisQ. - - = = = = = = m = m e m o e o e e e e e e e e e e —m e
- - - Se deberd solicitar ampliacién del término ordinario para respuesta de las solicitudes de acceso a la
informacién que anteriormente fueron sefaladas, y. « - =« === = s mmmmm o e
——————— Sobre la base de las consideraciones anteriores, y en atencién a las solicitudes de acceso a la
informacién de folio 250483000070024 y 250483000070524, de fecha 24 y 25 de septiembre de 2024; ya
mencionadas y dado que las razones expuestas por el drea competente de este Organo Auténomo, se
encuentran debidamente fundadas y motivadas; se le instruye comunicar al solicitante prorroga o
ampliacién de plazo de respuesta mediante la noftificacién de la misma por los medios que para el caso se
encuentran disponibles.- -~ « =« o = mm o e e e e o m e
- - - Lo anterior se acordd de forma undnime por el Comité de Transparencia de esta Dependencia, con
fundamento en los numerales 1, 2, 3, Fraccion V, 61, 63, 65 y 66, fraccién Il todos de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica del Estado de Sindloa, en la ciudad de Culiacdn de
Rosales, Sinaloa a 10 {diez) dias del mes de octubre de 2024, - - - == v = ccm e mm e e e e
- - - En ese tenor y en atenciéon al articulado supramencionado de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Sinaloq, los integrantes del Comité de Transparencia, Mtro. Victor Hugo
Espinoza Valenzuela, Secretario Particular de la Fiscal General y Presidente del Comité de Transparencia;
Lic. Jesus Javier Ruelas Aguirre, Director General de Capacitacion y Profesionalizaciéon e Integrante del
Comité de Transparencia; y el Lic. José Luis Parra Aguilar, Encargado de la Direccién General de Control y
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Seguimiento de Averiguaciones Previas y Procesos Penales de la Vice Fiscalia General e Integrante del
Comité de Transparencia; instruyen al Titular de la Unidad de Transparencia de esta Institucién, notificar al
solicitante la respectiva prorroga o ampliacion de plazo a través de la Plataforma Nacional de
TrANSPArENCIA. = = = = = = = = o o o o o o o e e e e e e eemmanaea————oo o
- - - En tal contexto, por la naturaleza de los procesos a su cargo, tomando en consideraciéon las
atribuciones que se contienen en los ordenamientos de referencia para dicho érgano colegiado se
resuelve emitir €l siguiente: - - - =~ -~ = s o m e e e

---UNICO. - Se instruye al Titular de la Unidad de Transparencia de esta Institucién, nofificar al solicitante la
respectiva prorroga o ampliacion de plazo de respuesta por los medios electronicos que fue recibida. - - - -
- - - Conlo anterior, se da por concluida la presente acta, firmando al calce los intervinientes e integrantes
del Comité de Transparencia de la Fiscalia General del Estado, para los efectos legales a que haya lugar. -

MTRO. VICTOR HUGO ESPINOZA VALENIUELA, L:g. _355&{ RUELA: Agxggw ;
SECRETARIO PARTICULAR DE LA HSCAL GENERALY DIRECTOR GEMERAL DE C.A AC oY
PRESIDENTE DEL ©COMITE DE TRAMSPARENCIA DELA Pm?ﬁsmuAL]ZAFngﬁeLiiT%%L?zZ ?: le ;:AL e

o ALIA GEMERAL DELESTADC DE SINALOA] TRANSPARENCIA DS 5 2
FISCALIA GEMERAL I y A L

'i/"'
M ; P2
. JOS M PARRA AGUILAR,
ENC ARGADO DE LA DIRECCTON GENERAL DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE

AVERIGUACIONES PREVIAS Y PROCESOS PENALES DELA VICEFISCALIA GENERAL E INTEGRANTE DEL
COMITE DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO DE SINALOA,
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